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2. lpp.

Saeimas vēlēšanas
                          4. lpp.

Kāzu festivāls                   
 5. lpp.

Sasniegumi sportā             
7. lpp.

Domes sēde notika 
26. augustā.
Finanšu – attīstības 
jautājumi:
• tika uzņemti domes bilancē ze-
mesgrāmatā uz pašvaldības vārda 
ierakstītie īpašumi „Priednieki”, 
„Jaundzīles”, „Reņģītes”, „Sarma 
96”, Smilšu iela 4, Lapu iela 1, 
Dārza iela 11, Dārza iela 13, Lapu 
iela 3;
• dome nolēma nenodot atsavi-
nāšanai dzīvokli Rīgas ielā 69–5;
• tika atzītas par nenotikušām 
pašvaldības īpašumu Lauku ielā 
15, Lauku ielā 17, Lauku ielā 19, 
Draudzības ielā 1A un Parka ielā 
10A izsoles, un dome nolēma rī-
kot nomas tiesību izsoles visiem 
minētajiem īpašumiem;
• dome nolēma apstiprināt ze-
mes ierīcības projektu īpašumam 
„Laukakmeņi”;
• tika nodota nomā ½ domāja-
mās daļas no īpašuma „Lielru-
beņi” zemes, kas ir pašvaldības 
īpašums un netika izpirkta zemes 
reformas gaitā;
• tika veikti grozījumi 30.06.2014. 
domes sēdes lēmumā „Par zemes 
vienību sadali” un precizētas ze-
mes vienību platības;
• dome apstiprināja pašvaldības 
saistošos noteikumus „Par ne-
kustamā īpašuma nodokli Baldo-
nes novadā”;
• tika nolemts piešķirt dienesta 
dzīvokļa statusu pašvaldības dzī-
voklim Rīgas ielā 46;
• tika apstiprināti 2 nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda atmak-
sas grafiki;
• tika piešķirts finansiāls atbalsts 
M. Šembelei dalībai starptautiskā 
pasākumā;
• dome apstiprināja precizēju-
mus nolikumā „Par Baldones no-
vada amatiermākslas kolektīvu 
darbības finansēšanas kārtību”, 
precīzāk definējot, dalību, kādos 
starptautiskos pasākumos dome 
finansiāli atbalsta;
• dome nolēma nodot piedziņai 
bezstrīdus kārtībā nekustamā 
īpašuma nodokļa parādus par 8 
īpašumiem;
• dome nolēma pievienot prasī-
bu par viena nekustamā īpašuma 
nodokļa parāda piedziņu tiesu 

izpildītāja lietvedībā esošai pie-
dziņai;
• dome atļāva uzsākt zemes ierī-
cības projekta izstrādes uzsākša-
nu īpašumam „Arāji”.

Dažādi jautājumi:
• dome apmierināja deputāta  
J. Mugureviča iesniegumu par 
deputāta pilnvaru izbeigšanu 
pirms termiņa;
• dome veica grozījumus publis-
ko iepirkumu komisijas sastāvā, 
no tās izslēdzot J. Mugureviču un 
iekļaujot A. Maču.

Domes sēdē izvērtās 
diskusija par trīs 
jautājumiem:
1. Kredīta ņemšana Valsts kasē 
bērnudārza piebūves celtniecībai. 
Jāatgādina, ka vēl 2013. gadā fak-
tiski tika lemts par šīs piebūves 
celtniecības procesa uzsākšanu, jo 
2013. gada budžetā tika apstiprinā-
ti līdzekļi piebūves projektēšanai. 
Apstiprinot 2014. gada budžetu, tā 
paskaidrojuma rakstā tika norādīts 
līdzekļu avots celtniecībai – kredīts 
Valsts kasē. Š.g. jūlijā tika pabeigts 
publiskā iepirkuma process, kā re-
zultātā sākotnēji projektā plānotā 
tāme samazinājās aptuveni par 
trešdaļu, un celtniecībai nepiecie-
šamā kredīta summa ir 1 268 000 
EUR, kas ir tuvu mūsu indika-
tīvajai tāmei. Visi deputāti savās 
priekšvēlēšanu programmās ir 
iekļāvuši solījumu likvidēt rindas 
bērnudārzā. Projekta realizācijas 
rezultātā tiks uzbūvētas 2 grupu 
telpas 25 bērniem, kabinets logo-
pēdam un sporta zāle ar palīgtel-

pām, kā arī savienojošais gaitenis 
ar veco korpusu, iekārtoti āra ro-
taļu laukumi un labiekārtota teri-
torija. Daži deputāti izteica šaubas, 
vai projekts atrisinās problēmas, kā 
arī ieteica neņemt kredītu, bet celt-
niecību atlikt uz nākamo gadu un 
to veikt par pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. Jāsaka, ka % likme Valsts 
kasē ir ļoti zema – ap 0,118 % gadā, 
turklāt kredītu plānots ņemt uz 15 
gadiem 2 daļās – 2014. gadā tikai 
šogad plānotajiem darbiem, 2015. 
gadā – pārējo daļu, tā pamatsum-
mas atmaksu sākot ar 2017. gadu. 
Balsojot par šo jautājumu, ar balsu 
vairākumu tika nolemts kredītu to-
mēr ņemt un darbus uzsākt. Kre-
dīts mums ir piešķirts, un līgums ir 
parakstīts.

2. „Vienotības” deputāti bija 
iesnieguši pieprasījumu uzsākt do-
mes sēžu audioierakstu veikšanu 
un publicēšanu mājaslapā. Likuma 
„Par pašvaldībām” grozījumi šādu 
kārtību paredzēja no š.g. 1. jūlija, 
taču daudzas pašvaldības iebilda, 
jo radās neskaidrības, kā ievērot 
normatīvo aktu prasības par perso-
nu datu aizsardzību. Jautājums nav 
tikai par personas kodiem, bet arī 
par citiem datiem, kas sēdes laikā 
var tikt minēti. Personu datu aiz-
sardzība prasa nodrošināt jebkādu 
personas neatpazīstamību arī pēc 
balss, pēc netiešiem datiem u.tml. 
Līdz ar to pirms sēdes ieraksta ie-
vietošanas pašvaldības mājaslapā 
jāveic ieraksta apstrāde, lai izdzēstu 
visu, kas skar personas datus. Tas 
nozīmē papildu darbu kādam no 
administrācijas darbiniekiem un 
arī papildu izdevumus attiecīgas 

tehnikas iegādei. Nepietiek ar vien-
kāršu diktofonu, jo ierakstā skaidri 
jāsaklausa katra sēdes dalībnieka 
teiktais. 17. jūnijā notika Saeimas 
pašvaldību komisijas sēde, kurā 
piedalījās Datu valsts inspekcijas 
un VARAM pārstāvji, kā arī paš-
valdību pārstāvji, t.sk. arī es. Datu 
valsts inspekcijas pārstāve norādī-
ja uz lieliem riskiem, kas saistīti ar 
sēžu ierakstu publicēšanu, jo jau ir 
saņemtas daudzas sūdzības no ie-
dzīvotājiem un ir pat tiesu procesi. 
Komisija atzina, ka jāsakārto li-
kumdošana, lai no šādiem riskiem 
pašvaldības būtu pasargātas, tādēļ 
steidzamības kārtā Saeima apstip-
rināja likuma grozījumus un obli-
gātu ierakstu publicēšanu pārcēla 
uz 2015. gada 1. jūliju. Jāatzīmē, ka 
lētākā iekārta maksā ap 1500 EUR 
un mūsu pašvaldības budžetā tāds 
pirkums patlaban nav paredzēts, 
tāpat arī tas, ka mēs nebūt neesam 
vienīgā pašvaldība, kas ierakstus 
neveic, un tam nav nekāda sakara 
ar vēlmi kaut ko slepeni lemt.

Domes aktualitātes 3. „Vienotības” deputāti bija sa-
gatavojuši priekšlikumus lēmuma 
projektam par darba grupas izveidi 
sanatorijas jautājumu risināšanai. 
Parasti darba grupas veido, lai ras-
tu risinājumu jautājumos, kas ir 
pašvaldības kompetencē, jo darba 
grupa izstrādā priekšlikumus kon-
krētam domes lēmuma projektam. 
Lai arī cik nozīmīgs objekts nebūtu 
sanatorija, tomēr tas ir privātīpa-
šums, un pašvaldības tiesības ar 
administratīviem līdzekļiem ietek-
mēt tā izmantošanu ir ierobežo-
tas. To deputātiem paskaidroja arī 
domes Juridiskā dienesta vadītāja. 
Protams, neviens likums mums 
neliedz sadarboties ar īpašnieku, 
izteikt savu viedokli un sekot, kā 
tiek ievērots pašvaldības teritorijas 
plānojums un attiecīgās teritori-
jas detālais plānojums. Domei ir 
iesniegts arī ārstniecības korpusa 
tehniskās apsekošanas akts, ko sa-
gatavojuši nevis kaut kādi apšau-
bāmi eksperti, kā izteicās „Vienotī-
bas” deputāti, bet gan Latvijas Būv-
inženieru savienības eksperti, par 
kuriem kvalificētāku mums valstī 
nav. Akta kopsavilkumā teikts, ka 
kopējais nolietojums ēkai ir 90%, 
atsevišķām konstrukcijām tas ir 
100%, taču rekonstrukcija ir jāveic, 
saglabājot galvenās ieejas fasādi.

Ir saprotama iedzīvotāju sāpe 
par sanatorijas vecās ēkas likteni 
un ieinteresētība tās saglabāšanā, 
taču to nedrīkst izmantot šauriem 
politiskiem mērķiem, it īpaši, ja 
iedzīvotājiem faktiski tiek sniegta 
neprecīza vai pat sagrozīta infor-
mācija. Deputāti nevienojās par 
tādas darba grupas izveidi.

K. Putniņa,
 domes priekšsēdētāja

“Baldones novada dome lūdz iesniegt priekšlikumus nominācijai “Goda 
pilsonis” līdz š.g.10. oktobrim domes kncelejā. “Goda pilsoņa” nomināci-
jai var izvirzīt jebkuru fizisku personu par sevišķiem nopelniem, Baldones 
labā, kas var izpauzties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītī-
bas, zinātnes vai saimnieciskajā vai citā darbā, vairojot iedzīvotāju pašap-
ziņu un lepnumu un veicinot Baldones novada pozitīva vārda veidošanu. 
Par nopelniem uzskatāms gan izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un 
panākumiem bagāta darbība. Ieteikt šai nominācijai var Baldonē reģis-
trētas juridiskas personas, valsts vai pašvaldību institūcijas vai ne mazāk 
kā 10 Baldones novadā deklarētas fiziskas personas. Iesniegumā jānorāda 
nominējamās personas vārds, uzvārds, dzīvesvieta, dzimšanas dati, no-
darbošanās vai amats, dzīves gaitas apraksts un nopelni, par kuriem ap-
balvojums piešķirams.

Aicina pieteikties Goda pilsonim
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SĀKOT AR 2015. GADU, BALDONES NOVADĀ AR 
NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKLI 3% APMĒRĀ TIKS APLIKTAS BŪVES, 

KURU BŪVNIECĪBĀ PĀRSNIEGTS NORMATĪVAJOS AKTOS NOTEIKTAIS 
KOPĒJAIS BŪVDARBU VEIKŠANAS ILGUMS

Baldones novada dome 26.08.2014. pieņēma saistošos noteikumus Nr.9 „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli Baldones novadā”, kuru 5. punkts nosaka, ka būvi, kuras būv-
niecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, 
ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts 
akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
3% apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:
1.1.  būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
1.2.  būves kadastrālās vērtības.

Saskaņā ar Ministru kabineta 01.04.1997. noteikumu Nr.112 „Vispārīgie būvno-
teikumi” (spēku zaudēs 01.10.2014.) 120.1 punktu maksimālais būvdarbu veikšanas 
ilgums, līdz kuram būve vai tās kārta jānodod ekspluatācijā, būvēm, par kuru īsteno-
šanu sabiedrība ir izteikusi viedokli paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma 
ietvaros vai paredzētās būves publiskajā apspriešanā, – pieci gadi, bet pārējām būvēm 
– astoņi gadi. 

Ministru kabinets 19.08.2014. ir pieņēmis jaunus noteikumus „Vispārīgie būvno-
teikumi” (stāsies spēkā 01.10.2014.), kas paredz tādus pašus termiņus būvdarbu veik-
šanai, kā to nosaka šobrīd spēkā esošais regulējums.

Vairāk informācijas par būvdarbu veikšanas termiņiem un iespējām tos pagarināt 
var iegūt, griežoties Baldones novada domes būvvaldē.

LATVIJAS REPUBLIKAS AIZSARDZĪBAS MINISTRIJA

PATEICĪBA PAR DALĪBU BALTIJAS CEĻA 25. GADADIENĀ
Šā gada 23. augustā Nacionālie bruņotie spēki aicināja visus Latvijas iedzīvotājus 

kopīgi piedalīties Baltijas ceļa 25. gadadienai veltītajā velobraucienā, lai kopīgi izbrauk-
tu vēsturisko Baltijas ceļa maršrutu Latvijas robežās, kas šķērsoja arī jūsu novada teri-
toriju.

Vēlos pateikties Baldones novada iedzīvotājiem par atbalstu, dalību un entuziasmu, 
iesaistoties pasākumā, lai kopīgi atminētos savas valsts vēsturi, kas pirms 25 gadiem 
veidoja cilvēku ķēdi trīs valstu vienotiem centieniem pēc brīvības. Velobraucienā visa 
maršruta garumā kopumā piedalījās teju divi tūkstoši cilvēku.

Man ir patiess lepnums, ka šis velobrauciens vienoja cilvēkus, kas pirms 25 gadiem 
bija klāt Latvijas vēsturei tik nozīmīgā brīdī, stāvot rokās sadevušies. Īpašs prieks bija 
velobraucienā redzēt jauno paaudzi, kas par šo vēsturisko notikumu ir dzirdējuši no 
savu tuvinieku un citu iesaistīto cilvēku atmiņu stāstiem un vēstures grāmatām.

Tieši šīs kopīgās atmiņas un vēsturiskie mirkļi ir parādījuši mūsu tautas vienotību. 
Tās ir atmiņas un vēsture, kas mūs cieši vieno arī ar mūsu kaimiņiem – pārējām divām 
Baltijas valstīm. Tā toreiz bija valstu vienotība un degsme pēc brīvības, taču arī šobrīd 
Baltijas valstīm ir jābūt vienotām, ņemot vērā starptautiskās drošības izaicinājumus un 
aktuālos notikumus. Šis ir laiks, kad apliecināt valstu savstarpējo vienotību un saliedē-
tību, nodrošinot mūsu valstu un iedzīvotāju brīvību un drošību.

Ceru arī uz turpmāku atbalstu Latvijai nozīmīgu pasākumu organizēšanā!
Ar cieņu, 

aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis

1. Saistošie noteikumi (turpmāk –  
Noteikumi) nosaka ar nekustamā 
īpašuma nodokli apliekamos un 
neapliekamos objektus, nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksātājus 
un nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma piespie-
du izpildes termiņu Baldones 
novadā.

2. Ar nekustamā īpašuma no-
dokli neapliek dzīvojamo māju 
palīgēkas, to daļas (izņemot ga-
rāžas), ja palīgēkas platība pār-
sniedz 25 m2 un tās netiek izman-
totas saimnieciskajā darbībā.

3. Ar nekustamā īpašuma 
nodokli apliek inženierbūves – 
laukumus, kas tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāv-
laukumi.

4. Būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvē-
ku drošību apdraudoša, apliek ar 
nekustamā īpašuma nodokļa lik-
mi 3 procentu apmērā no lielākās 
turpmāk minētās: 

4.1. būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības;

4.2. būves kadastrālās vērtī-
bas. 

5. Būvi, kuras būvniecībā 
pārsniegts normatīvajos aktos 
noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums, ar nākamo 
mēnesi pēc būvniecības termiņa 
izbeigšanās līdz mēnesim, kad 
parakstīts akts par būves pie-
ņemšanu ekspluatācijā, apliek 
ar nekustamā īpašuma nodokļa 

likmi 3 procentu apmērā no lielā-
kās turpmāk minētās kadastrālās 
vērtības:

5.1. būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības;

5.2. būves kadastrālās vērtī-
bas.

6. Nekustamā īpašuma no-
dokli par daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju (tās daļu), kas ierakstīta 
zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda, un pašvaldībai piederošo 
vai piekritīgo zemi, uz kuras šī 
māja atrodas, maksā pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
(tās daļu) īrnieki un nomnieki, 
kuriem īres un nomas līgumi 
slēgti ar pašvaldību vai tās piln-
varoto personu, personas, kuras 
īpašuma tiesības uz dzīvojamo 
māju (tās daļu) ieguvušas līdz 
dzīvojamās mājas privatizācijai, 
dzīvokļu īpašumu tiesiskie val-
dītāji (līdz nekustamā īpašuma 
reģistrēšanai zemesgrāmatā) vai 
personas, kuras faktiski lieto ne-
kustamo īpašumu.

7. Nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas paziņojuma 
piespiedu izpilde uzsākama ne 
vēlāk kā 7 gadus no nodokļa sa-
maksas termiņa iestāšanās brīža.

8. Noteikumi piemērojami no 
2015. gada 1. janvāra.

9. Noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas 
izdevumā „Baldones Ziņas”.

K. Putniņa,
 domes priekšsēdētāja

Saistošie noteikumi Nr.9
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 26. augusta sēdes lēmumu (prot. Nr.9, 28.§)

Par nekustamā īpašuma nodokli Baldones novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta 2. daļas 9.1 punktu un 2.1 daļu, 2. panta 8.1 daļu, 3. panta 1., 1.4 un 1.6 daļu, 9. panta 2. daļu

PASKAIDROJUMA  RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta 2. daļas 9.1 punktu, 
2.1 daļu, 2. panta 8.1 daļu, 3. panta 1., 1.4 un 1.6 daļu, 9. panta otro daļu, kas paredz pašvaldībai tiesības, 
izdodot saistošos noteikumus, noteikt nekustamā īpašuma nodokļa likmes, atsevišķu nekustamā 
īpašuma nodokļa objektu aplikšanu vai neaplikšanu ar nodokli, nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma piespiedu izpildes termiņu un nodokļa maksātājus par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo 
vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi nosaka dzīvojamo māju palīgēku (to daļu), ja to platība pārsniedz 25 m2 un tās netiek 
izmantotas saimnieciskajā darbībā, neaplikšanu ar nodokli, inženierbūvju – laukumu, kas tiek izmantoti 
kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, būvju, kas klasificētas kā vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas, un būvju, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais 
kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, aplikšanu ar nodokli, nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpildes termiņu – 7 gadi no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža, kā 
arī nodokļa maksātājus par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas.

Neapliekot ar nodokli dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), ja to platība pārsniedz 25 m2 un tās netiek 
izmantotas saimnieciskajā darbībā, Baldones novada iedzīvotājiem tiek samazināts nodokļa slogs. Vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju aplikšanas ar nodokli mērķis ir panākt 
šo īpašumu sakārtošanu vai nojaukšanu. Savukārt būvju, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, aplikšana ar nodokli veicinātu to, ka persona 
pabeidz būves būvniecību un nodod šo būvi ekspluatācijā normatīvajos aktos noteiktajos termiņos.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

3.1. Dzīvojamo ēku palīgēku neaplikšana ar nekustamā īpašuma nodokli ietekmēs pašvaldības 
budžetu, samazinot tā ieņēmumus gadā aptuveni par 2603,47 EUR, pieņemot, ka tās netiek izmantotas 
saimnieciskajai darbībai un katras ēkas kadastrālā vērtība nav lielāka par 56 915 EUR.
3.2. Apliekot ar nekustamā īpašuma nodokli maksas stāvlaukumus, šobrīd nav iespējams plānot 
ieņēmumus, jo šobrīd tādi objekti nav klasificēti pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
3.3. Vidi degradējošu, sagruvušu un cilvēku drošību apdraudošu būvju aplikšanas ar paaugstinātu 
nodokli rezultātā papildus gadā plānots iekasēt aptuveni 7142,00 EUR.
3.4. Apliekot ar nodokli būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais 
būvdarbu veikšanas ilgums, 2015. gadā plānots iekasēt aptuveni 21 174,18 EUR.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz sabiedrību 
un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Noteikumi tiek piemēroti visā Baldones novada teritorijā un attiecas uz visiem nekustamā īpašuma 
nodokļu maksātājiem.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu piemērošanā, ir Baldones novada pašvaldība. 

5.2. Noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina līdzšinējo kārtību 
privātpersonu veicamām darbībām. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām. Pēc noteikumu projekta 
un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas Baldones novada domes Finanšu un attīstības 
komitejas sēdē 19.08.2014. un publicēšanas pašvaldības mājaslapas vietnē internetā www.baldone.lv, 
saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas būtiskākos no tiem, 
izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut noteikumos. 
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Pielikums Nr.1
Baldones novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Draudzības ielā 1A, Baldone, Baldones novads, nomas tiesību izsoles komisijas 28.08.2014. sēdes protokolam Nr.1.

Nomas tiesību izsoles 
organizētājs

Baldones novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – 
Draudzības ielā 1A, Baldonē, Baldones novadā – tiesību izsoles komisija. 
Adrese: „Pārupes”, Baldones pagasts, Baldones novads, 
e-pasts: tanja.tihonenko@inbox.lv, tālr. 67932329.

Nomas tiesību izsoles 
veids Pirmreizējā atklātā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Nomas objekts
Baldones novada pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums – 
Draudzības ielā 1A, Baldones pagastā, Baldones novadā, kadastra Nr. 
80050012422, kas sastāv no zemes gabala 1539 kvadrātmetru platībā.

Nomas objektu 
raksturojošā 
informācija, citi 
iznomāšanas 
nosacījumi

Nomas objekta lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūve.
1. Saskaņā ar Baldones novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 
100000442289 ierakstiem nekustamā īpašuma Draudzības ielā 1A, 
Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs 8005 001 2422, kas sastāv 
no zemes gabala 1593 m² platībā (turpmāk – Zeme), īpašuma tiesības 
nostiprinātas Baldones novada pašvaldībai.
2. Saskaņā ar Baldones novada Teritorijas plānojumu, kas apstiprināts ar 
Baldones novada domes 2013. gada 9. janvāra Baldones novada domes 
sēdes protokola izrakstu „Par saistošiem noteikumiem Nr.1 „Baldones 
novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam”” (prot. Nr.1, 1§), zeme 
atrodas savrupmāju apbūves teritorijā.
3. Nomas objektam noteiktie apgrūtinājumi: 
02050601 – aizsargjoslas teritorija ap elektrisko tīklu gaisvadu līnijām 
pilsētās un ciemos līdz 20 kilovoltiem – 0,0044 ha.

Maksimālais 
iznomāšanas termiņš 30 gadi.

Iznomājamā objekta 
nosacītās nomas 
maksas apmērs, citi 
veicamie maksājumi 
un izsoles solis

Nomas tiesību izsoles sākumcena – 1,5% no Zemes kadastrālās vērtības, 
t.i., 80,67 EUR (astoņdesmit euro un 67 centi) gadā.
Izsoles solis –10,00 EUR (desmit euro)
Ka papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodok-
li un nekustamā īpašuma nodokli normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.
Nomas maksa var tikt palielināta, ja palielinās īpašuma kadastrālā vērtība 
proporcionāli palielinājuma apmēram.

Izsoles norises vieta 
un laiks

2014. gada 13. oktobrī plkst. 16.40 Baldones novada domē, „Pārupēs”, 
Baldones pagastā, Baldones novadā.

Iznomājamā objekta 
apskates vieta un 
laiks

Iznomājamā objekta atrašanās vietā – Draudzības ielā 1A, Baldonē, 
Baldones novadā –, iepriekš saskaņojot to pa tālruni 67932329, 
20283978 (nekustamā īpašuma speciāliste T. Tihoņenko).
Ar izsoles noteikumiem un nomas līguma projektu var iepazīties pie 
Baldones novada domes nekustamā īpašuma speciālistes T. Tihoņenko 
106.–1. kabinetā, iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 20283978.

Nomas tiesību 
pretendenta 
pieteikšanās termiņš

Pieteikumi iesniedzami Baldones novada domē, „Pārupēs”, Baldones 
pagastā, Baldones novadā, 1. stāvā, kancelejā, kancelejas vadītājai vai 106.–1. 
kabinetā, sākot ar informācijas publicēšanas dienu Baldones novada domes 
mājaslapā www.baldone.lv, līdz 2014. gada 10. oktobrim plkst. 12.00.

Izsoles dalībnieku 
reģistrācijas maksa

10,00 EUR (desmit euro).
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles dalībnieks samaksā reģistrācijas 
maksu šajos noteikumos noteiktajā apmērā Baldones novada domē, 
m. „Pārupes”, Baldonē, LV-2125, reģ. Nr. 90000031245, a/s „SEB 
banka”, kods UNLALV2X, kontā: LV30UNLA0003011130719, ar 
norādi – reģistrācijas maksa n.ī. Lauku iela 15 nomas tiesību izsolei.

Izsoles kārtība
Skatīt pielikumu Nr.1 „Baldones novada pašvaldībai piederošā 
zemesgabala, kas atrodas Draudzības ielā 1A, Baldones pagastā, 
Baldones novadā, nomas tiesību izsoles noteikumi”.

Nomas līguma projekts Skatīt pielikumu Nr.2 „Nomas līguma projekts”. 
Nomas objekta 
izvietojums dabā

Skatīt pielikumu Nr.3. – Grafiskais pielikums (izkopējums no Baldones 
novada kadastra kartes).

Publicējamā informācija par nomas objektu

Nomas tiesību izsoles 
organizētājs

Baldones novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Lauku 
ielā 15, Baldonē, Baldones novadā – nomas tiesību izsoles komisija. 
Adrese: „Pārupes”, Baldones pagasts, Baldones novads, e-pasts: tanja.
tihonenko@inbox.lv, tālr. 67932329.

Nomas tiesību izsoles veids Pirmreizējā atklātā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Nomas objekts
Baldones novada pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums – 
Lauku ielā 15, Baldones pagastā, Baldones novadā, kadastra Nr. 8005 
001 1309, kas sastāv no zemes gabala 1694 kvadrātmetru platībā.

Nomas objektu 
raksturojošā 
informācija, citi 
iznomāšanas 
nosacījumi 
(turpinājums pa labi)

Nomas objekta lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju 
apbūve.
1. Saskaņā ar Baldones novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 
100000183747 ierakstiem nekustamā īpašuma Lauku ielā 15, Baldonē, 
Baldones novadā, kadastra numurs 8005 001 1309, kas sastāv no 
zemes gabala 1694 m² platībā (turpmāk – Zeme), īpašuma tiesības 
nostiprinātas Baldones novada pašvaldībai.
2. Saskaņā ar Baldones novada Teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 
ar Baldones novada domes 2013. gada 9. janvāra Baldones novada 
domes sēdes protokola izrakstu „Par saistošiem noteikumiem Nr.1 
„Baldones novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam”” (prot. 
Nr.1, 1§), zeme atrodas savrupmāju apbūves teritorijā.
3. Uz zemes gabala atrodas mežs, būvniecības uzsākšanai ir 
nepieciešama meža zemes transformācija.

(iedaļas turpinājums)
Nomas objektu 
raksturojošā 
informācija, citi 
iznomāšanas 
nosacījumi

Nomas objektam noteiktie apgrūtinājumi: 
040103 – aizsargjosla ap īpaši aizsargājamo koku – 0,0028 ha;
040103 – aizsargjosla ap īpaši aizsargājamo koku – 0,0014 ha;
040103 – aizsargjosla ap īpaši aizsargājamo koku – 0,0056 ha;
040103 – aizsargjosla ap īpaši aizsargājamo koku – 0,0028 ha;
020302 – aizsargjosla gar Lauku ielu – būvlaide – 0,0327 ha.

Maksimālais 
iznomāšanas termiņš 30 gadi.

Iznomājamā objekta 
nosacītās nomas 
maksas apmērs, citi 
veicamie maksājumi 
un izsoles solis

Nomas tiesību izsoles sākumcena – 1,5% no Zemes kadastrālās vērtī-
bas, t.i., 105,24 EUR (viens simts pieci euro, 24 centi) gadā.
Izsoles solis –10,00 EUR (desmit euro).
Ka papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli 
un nekustamā īpašuma nodokli normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.
Nomas maksa var tikt palielināta, ja palielinās īpašuma kadastrālā vēr-
tība proporcionāli palielinājuma apmēram.

Izsoles norises vieta 
un laiks

2014. gada 13. oktobrī plkst. 16.00 Baldones novada domē, „Pārupēs”, 
Baldones pagastā, Baldones novadā.

Iznomājamā objekta 
apskates vieta un laiks

Iznomājamā objekta atrašanās vietā – Lauku ielā 15, Baldonē, 
Baldones novadā –, iepriekš saskaņojot to pa tālruni 67932329, 
20283978 (nekustamā īpašuma speciāliste T. Tihoņenko).
Ar izsoles noteikumiem un nomas līguma projektu var iepazīties pie 
Baldones novada domes nekustamā īpašuma speciālistes T. Tihoņenko 
106.–1. kabinetā, iepriekš vienojoties pa tālr.67932329, 20283978.

Nomas tiesību 
pretendenta 
pieteikšanās termiņš

Pieteikumi iesniedzami Baldones novada domē, „Pārupēs”, Baldones 
pagastā, Baldones novadā, 1. stāvā, kancelejā, kancelejas vadītājai vai 106.–1. 
kabinetā, sākot ar informācijas publicēšanas dienu Baldones novada domes 
mājaslapā www.baldone.lv, līdz 2014. gada 10. oktobrim plkst. 12.00.

Izsoles dalībnieku 
reģistrācijas maksa

10,00 EUR (desmit euro).
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles dalībnieks samaksā reģistrācijas 
maksu šajos noteikumos noteiktajā apmērā Baldones novada 
domē, m. „Pārupes”, Baldonē, LV-2125, reģ. Nr. 90000031245, a/s 
„SEB banka”, kods UNLALV2X, kontā: LV30UNLA0003011130719, 
ar norādi – reģistrācijas maksa n.ī. Lauku iela 15 nomas tiesību izsolei.

Izsoles kārtība
Skatīt pielikumu Nr. 1 „Baldones novada pašvaldībai piederošā 
zemesgabala, kas atrodas Lauku ielā 15, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, nomas tiesību izsoles noteikumi”.

Nomas līguma projekts Skatīt pielikumu Nr. 2 „Nomas līguma projekts”. 
Nomas objekta 
izvietojums dabā

Skatīt pielikumu Nr. 3. – Grafiskais pielikums (izkopējums no 
Baldones novada kadastra kartes).

Publicējamā informācija par nomas objektu

Nomas tiesību izsoles 
organizētājs

Baldones novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – 
Lauku ielā 17, Baldonē, Baldones novadā – nomas tiesību izsoles 
komisija. Adrese: „Pārupes”, Baldones pagasts, Baldones novads, 
e-pasts: tanja.tihonenko@inbox.lv, tālr.  67932329.

Nomas tiesību izsoles veids Pirmreizējā atklātā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Nomas objekts
Baldones novada pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums – 
Lauku ielā 17, Baldones pagastā, Baldones novadā, kadastra Nr. 8005 
001 1310, kas sastāv no zemes gabala 1637 kvadrātmetru platībā.

Nomas objektu 
raksturojošā 
informācija, citi 
iznomāšanas 
nosacījumi

Nomas objekta lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūve.
1. Saskaņā ar Baldones novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 
100000183751 ierakstiem nekustamā īpašuma Lauku ielā 17, 
Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs 8005 001 1310, kas 
sastāv no zemes gabala 1637 m² platībā (turpmāk – Zeme), īpašuma 
tiesības nostiprinātas Baldones novada pašvaldībai.
2. Saskaņā ar Baldones novada Teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 
ar Baldones novada domes 2013. gada 9. janvāra Baldones novada 
domes sēdes protokola izrakstu „Par saistošiem noteikumiem Nr.1 
„Baldones novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam”” (prot. 
Nr.1, 1§), zeme atrodas savrupmāju apbūves teritorijā.
3. Uz zemes gabala atrodas mežs, būvniecības uzsākšanai ir 
nepieciešama meža zemes transformācija.
Nomas objektam noteiktie apgrūtinājumi: 

040103 – aizsargjosla ap īpaši aizsargājamo koku – 0,0055 ha;
020302 – aizsargjosla gar Lauku ielu – būvlaide – 0,0191 ha;
020302 – aizsargjosla gar Andreja ielu – būvlaide – 0,0195 ha.

Maksimālais 
iznomāšanas termiņš 30 gadi.

Iznomājamā objekta 
nosacītās nomas 
maksas apmērs, citi 
veicamie maksājumi 
un izsoles solis

Nomas tiesību izsoles sākumcena – 1,5% no Zemes kadastrālās 
vērtības, t.i., 101,70 EUR (viens simts viens euro, 70 centi) gadā.
Izsoles solis –10,00 EUR (desmit euro).
Ka papildus nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli 
un nekustamā īpašuma nodokli normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.
Nomas maksa var tikt palielināta, ja palielinās īpašuma kadastrālā 
vērtība proporcionāli palielinājuma apmēram.

Izsoles norises vieta 
un laiks

2014. gada 13. oktobrī plkst. 16.20 Baldones novada domē, 
„Pārupēs”, Baldones pagastā, Baldones novadā.

Iznomājamā objekta 
apskates vieta un laiks

Iznomājamā objekta atrašanās vietā – Lauku ielā 17, Baldonē, Bal-
dones novadā –, iepriekš saskaņojot to pa tālruni 67932329, 20283978 
(nekustamā īpašuma speciāliste T. Tihoņenko). Ar izsoles noteikumiem 
un nomas līguma projektu var iepazīties pie Baldones novada domes 
nekustamā īpašuma speciālistes T. Tihoņenko 106.–1. kabinetā, iepriekš 
vienojoties pa tālr. 67932329, 20283978.

Publicējamā informācija par nomas objektu

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta 2. daļas 9.1 punktu, 
2.1 daļu, 2. panta 8.1 daļu, 3. panta 1., 1.4 un 1.6 daļu, 9. panta otro daļu, kas paredz pašvaldībai tiesības, 
izdodot saistošos noteikumus, noteikt nekustamā īpašuma nodokļa likmes, atsevišķu nekustamā 
īpašuma nodokļa objektu aplikšanu vai neaplikšanu ar nodokli, nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma piespiedu izpildes termiņu un nodokļa maksātājus par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo 
vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi nosaka dzīvojamo māju palīgēku (to daļu), ja to platība pārsniedz 25 m2 un tās netiek 
izmantotas saimnieciskajā darbībā, neaplikšanu ar nodokli, inženierbūvju – laukumu, kas tiek izmantoti 
kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi, būvju, kas klasificētas kā vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas, un būvju, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais 
kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, aplikšanu ar nodokli, nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpildes termiņu – 7 gadi no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža, kā 
arī nodokļa maksātājus par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas.

Neapliekot ar nodokli dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), ja to platība pārsniedz 25 m2 un tās netiek 
izmantotas saimnieciskajā darbībā, Baldones novada iedzīvotājiem tiek samazināts nodokļa slogs. Vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju aplikšanas ar nodokli mērķis ir panākt 
šo īpašumu sakārtošanu vai nojaukšanu. Savukārt būvju, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, aplikšana ar nodokli veicinātu to, ka persona 
pabeidz būves būvniecību un nodod šo būvi ekspluatācijā normatīvajos aktos noteiktajos termiņos.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

3.1. Dzīvojamo ēku palīgēku neaplikšana ar nekustamā īpašuma nodokli ietekmēs pašvaldības 
budžetu, samazinot tā ieņēmumus gadā aptuveni par 2603,47 EUR, pieņemot, ka tās netiek izmantotas 
saimnieciskajai darbībai un katras ēkas kadastrālā vērtība nav lielāka par 56 915 EUR.
3.2. Apliekot ar nekustamā īpašuma nodokli maksas stāvlaukumus, šobrīd nav iespējams plānot 
ieņēmumus, jo šobrīd tādi objekti nav klasificēti pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
3.3. Vidi degradējošu, sagruvušu un cilvēku drošību apdraudošu būvju aplikšanas ar paaugstinātu 
nodokli rezultātā papildus gadā plānots iekasēt aptuveni 7142,00 EUR.
3.4. Apliekot ar nodokli būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais 
būvdarbu veikšanas ilgums, 2015. gadā plānots iekasēt aptuveni 21 174,18 EUR.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz sabiedrību 
un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Noteikumi tiek piemēroti visā Baldones novada teritorijā un attiecas uz visiem nekustamā īpašuma 
nodokļu maksātājiem.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu piemērošanā, ir Baldones novada pašvaldība. 

5.2. Noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina līdzšinējo kārtību 
privātpersonu veicamām darbībām. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām. Pēc noteikumu projekta 
un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas Baldones novada domes Finanšu un attīstības 
komitejas sēdē 19.08.2014. un publicēšanas pašvaldības mājaslapas vietnē internetā www.baldone.lv, 
saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas būtiskākos no tiem, 
izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut noteikumos. 
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Nomas tiesību 
pretendenta 
pieteikšanās termiņš

Pieteikumi iesniedzami Baldones novada domē, „Pārupēs”, Baldones 
pagastā, Baldones novadā, 1. stāvā, kancelejā, kancelejas vadītājai 
vai 106.–1. kabinetā, sākot ar informācijas publicēšanas dienu 
Baldones novada domes mājaslapā www.baldone.lv, līdz 2014. gada 
10. oktobrim plkst. 12.00.

Izsoles dalībnieku 
reģistrācijas maksa

10,00 EUR (desmit euro).
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles dalībnieks samaksā reģistrācijas 
maksu šajos noteikumos noteiktajā apmērā Baldones novada domē, 
m. „Pārupes”, Baldonē, LV-2125, reģ. Nr. 90000031245, a/s „SEB 
banka”, kods UNLALV2X, kontā: LV30UNLA0003011130719, ar 
norādi – reģistrācijas maksa n.ī. Lauku iela 15 nomas tiesību izsolei.

Izsoles kārtība
Skatīt pielikumu Nr.1 „Baldones novada pašvaldībai piederošā 
zemesgabala, kas atrodas Lauku ielā 17, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, nomas tiesību izsoles noteikumi”.

Nomas līguma projekts Skatīt pielikumu Nr.2 “Nomas līguma projekts” .
Nomas objekta 
izvietojums dabā

Skatīt  Pielikumu Nr.3. – Grafiskais pielikums (izkopējums no 
Baldones novada kadastra kartes).

Publicējamā informācija par nomas objektu

Nomas tiesību izsoles 
organizētājs

Baldones novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – 
Lauku iela 19, Baldone, Baldones novads – nomas tiesību izsoles 
komisija. Adrese: „Pārupes”, Baldones pagasts, Baldones novads, 
e-pasts: tanja.tihonenko@inbox.lv , tālr. 67932329.

Nomas tiesību izsoles 
veids Pirmreizējā atklātā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Nomas objekts
Baldones novada pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums – 
Lauku iela 19, Baldones pagasts, Baldones novads, kadastra Nr. 8005 
001 1311, kas sastāv no zemes gabala 1559 kvadrātmetru platībā.

Nomas objektu 
raksturojošā 
informācija, citi 
iznomāšanas 
nosacījumi

Nomas objekta lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju 
apbūve.
1. Saskaņā ar Baldones novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 
100000183753 ierakstiem nekustamā īpašuma Lauku ielā 19, 
Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs 8005 001 1311, kas 
sastāv no zemes gabala 1559 m² platībā (turpmāk – Zeme), īpašuma 
tiesības nostiprinātas Baldones novada pašvaldībai.
2. Saskaņā ar Baldones novada Teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 
ar Baldones novada domes 2013. gada 9. janvāra Baldones novada 
domes sēdes protokola izrakstu „Par saistošajiem noteikumiem Nr.1 
„Baldones novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam”” (prot. 
Nr.1, 1§), zeme atrodas savrupmāju apbūves teritorijā.
3. Nomas objektam noteiktie apgrūtinājumi: 

020302 – aizsargjosla gar Lauku ielu – būvlaide – 0,0213 ha;
020302 – aizsargjosla gar Andreja ielu – būvlaide – 0,0218 ha.

Maksimālais 
iznomāšanas termiņš 30 gadi.

Iznomājamā objekta 
nosacītās nomas 
maksas apmērs, citi 
veicamie maksājumi un 
izsoles solis

Nomas tiesību izsoles sākumcena – 1,5% no Zemes kadastrālās 
vērtības, t.i., 98,85, EUR (deviņdesmit astoņi euro, 85 centi) gadā.
Izsoles solis –10,00 EUR (desmit euro). Ka papildus nomas mak-
sai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli un nekustamā 
īpašuma nodokli normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.
Nomas maksa var tikt palielināta, ja palielinās īpašuma kadastrālā 
vērtība proporcionāli palielinājuma apmēram.

Izsoles norises vieta un 
laiks

2014. gada 13. oktobrī plkst. 17.00 Baldones novada domē, 
„Pārupēs”, Baldones pagastā, Baldones novadā.

Iznomājamā objekta 
apskates vieta un laiks

Iznomājamā objekta atrašanās vietā – Lauku ielā 19, Baldonē, 
Baldones novadā –, iepriekš saskaņojot to pa tālruni 67932329, 
20283978 (nekustamā īpašuma speciāliste T. Tihoņenko).
Ar izsoles noteikumiem un nomas līguma projektu var iepazīties pie 
Baldones novada domes nekustamā īpašuma speciālistes T. Tihoņenko 
106.–1. kabinetā, iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 20283978.

Nomas tiesību 
pretendenta 
pieteikšanās termiņš

Pieteikumi iesniedzami Baldones novada domē, „Pārupēs”, Baldones 
pagastā, Baldones novadā, 1. stāvā, kancelejā, kancelejas vadītājai vai 
106.–1. kabinetā, sākot ar informācijas publicēšanas dienu Baldones no-
vada domes mājas lapā www.baldone.lv, līdz 2014. gada 10. oktobrim 
plkst.12.00.

Izsoles dalībnieku 
reģistrācijas maksa

10,00 EUR (desmit euro). Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles dalībnieks 
samaksā reģistrācijas maksu šajos noteikumos noteiktajā apmērā Baldones 
novada domē, m. „Pārupes”, Baldonē, LV-2125, reģ. Nr. 90000031245, 
a/s „SEB banka”, kods UNLALV2X, kontā: LV30UNLA0003011130719, 
ar norādi – reģistrācijas maksa n.ī. Lauku iela 15 nomas tiesību izsolei.

Izsoles kārtība
Skatīt pielikumu Nr.1 „Baldones novada pašvaldībai piederošā 
zemesgabala, kas atrodas Lauku ielā 19, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, nomas tiesību izsoles noteikumi”.

Nomas līguma projekts Skatīt pielikumu Nr.2 „Nomas līguma projekts”. 
Nomas objekta 
izvietojums dabā

Skatīt pielikumu Nr.3. – Grafiskais pielikums (izkopējums no 
Baldones novada kadastra kartes).

Publicējamā informācija par nomas objektu

Nomas tiesību izsoles 
organizētājs

Baldones novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – Parka 
ielā 10A, Baldonē, Baldones novadā – nomas tiesību izsoles komisija. 
Adrese: „Pārupes”, Baldones pagasts, Baldones novads, 
e-pasts: tanja.tihonenko@inbox.lv, tālr. 67932329.

Nomas tiesību izsoles 
veids Pirmreizējā atklātā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Nomas objekts
Baldones novada pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums – 
Parka ielā 10A, Baldones pagastā, Baldones novadā, kadastra Nr. 
80050015740, kas sastāv no zemes gabala 1163 kvadrātmetru platībā.

Nomas objektu 
raksturojošā 
informācija, citi 
iznomāšanas 
nosacījumi

Nomas objekta lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūve.
1. Saskaņā ar Baldones novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 
100000306772 ierakstiem nekustamā īpašuma Parka ielā 10A, 
Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs 8005 001 5740, kas 
sastāv no zemes gabala 1163 m2 platībā (turpmāk – Zeme), īpašuma 
tiesības nostiprinātas Baldones novada pašvaldībai.
2. Saskaņā ar Baldones novada Teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 
ar Baldones novada domes 2013. gada 9. janvāra Baldones novada 
domes sēdes protokola izrakstu „Par saistošajiem noteikumiem Nr.1 
„Baldones novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam”” (prot. 
Nr.1, 1§), zeme atrodas savrupmāju apbūves teritorijā.
3. Nomas objektam nav apgrūtinājumu. 

Maksimālais 
iznomāšanas termiņš 30 gadi.

Iznomājamā objekta 
nosacītās nomas 
maksas apmērs, citi 
veicamie maksājumi un 
izsoles solis

Nomas tiesību izsoles sākumcena – 1,5% no Zemes kadastrālās 
vērtības, t.i., 74,49 EUR (septiņdesmit četri euro, 49 centi) gadā.
Izsoles solis –10,00 EUR (desmit euro). Ka papildus nomas mak-
sai nomnieks maksā pievienotās vērtības nodokli un nekustamā 
īpašuma nodokli normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.
Nomas maksa var tikt palielināta, ja palielinās īpašuma kadastrālā 
vērtība proporcionāli palielinājuma apmēram.

Izsoles norises vieta un 
laiks

2014. gada 13. oktobrī plkst. 17.20 Baldones novada domē, 
„Pārupēs”, Baldones pagastā, Baldones novadā.

Iznomājamā objekta 
apskates vieta un laiks

Iznomājamā objekta atrašanās vietā – Parka ielā 10A, Baldonē, 
Baldones novadā –, iepriekš saskaņojot to pa tālruni 67932329, 
20283978 (nekustamā īpašuma speciāliste T. Tihoņenko).
Ar izsoles noteikumiem un nomas līguma projektu var iepazīties pie 
Baldones novada domes nekustamā īpašuma speciālistes T. Tihoņenko 
106.–1. kabinetā, iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 20283978.

Nomas tiesību 
pretendenta 
pieteikšanās termiņš

Pieteikumi iesniedzami Baldones novada domē, „Pārupēs”, Baldones 
pagastā, Baldones novadā, 1. stāvā, kancelejā, kancelejas vadītājai vai 106.–
1. kabinetā, sākot ar informācijas publicēšanas dienu Baldones novada 
domes mājaslapā www.baldone.lv, līdz 2014. gada 10. oktobrim plkst. 12.00.

Izsoles dalībnieku 
reģistrācijas maksa

10,00 EUR (desmit euro).
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles dalībnieks samaksā reģistrācijas 
maksu šajos noteikumos noteiktajā apmērā Baldones novada 
domē, m. „Pārupes”, Baldonē, LV-2125, reģ. Nr. 90000031245, a/s 
„SEB banka”, kods UNLALV2X, kontā: LV30UNLA0003011130719, 
ar norādi – reģistrācijas maksa n.ī. Lauku iela 15 nomas tiesību izsolei.

Izsoles kārtība
Skatīt pielikumu Nr.1 „Baldones novada pašvaldībai piederošā 
zemesgabala, kas atrodas Parka ielā 10A, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, nomas tiesību izsoles noteikumi”.

Nomas līguma projekts Skatīt pielikumu Nr.2 „Nomas līguma projekts”. 
Nomas objekta 
izvietojums dabā

Skatīt pielikumu Nr.3. – Grafiskais pielikums (izkopējums no 
Baldones novada kadastra kartes).

2014. gada 4. oktobrī Latvijā notiks 
kārtējās parlamenta vēlēšanas, kurās 
vēlēsim 12. Saeimu. Saeimas vēlēša-
nas notiek piecos vēlēšanu apgabalos, 
un tajās jāievēl 100 Saeimas deputātu.

Lai piedalītos vēlēšanās, nepieciešami 
balsošanai derīgi dokumenti – Latvijas 
pilsoņa pase vai personas apliecība (eID) 
kopā ar Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes izsniegtu vēlētāja apliecību.

Līdz ar to vēlētāji, kuru rīcībā ir ti-
kai personas apliecības (eID), ir aicinā-
ti laikus noformēt Latvijas pilsoņa pasi 
vai no 2014. gada 22. septembra līdz 3. 
oktobrim izņemt vēlētāja apliecību. Vē-
lētāja apliecību varēs saņemt bez mak-
sas tajā Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur tika 
izsniegta vēlētāja personas apliecība.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks (dar-
ba laiks visiem iecirkņiem vienāds):

pirmdien (29.IX) no 17.00 līdz 20.00
otrdien (30.IX) no 8.00 līdz 11.00
trešdien (1.X) no 17.00 līdz 20.00
ceturtdien (2.X) no 9.00 līdz 12.00
piektdien (3.X) no 10.00 līdz 16.00
sestdien (4.X) no 7.00 līdz 20.00

12. SAEIMAS VĒLĒŠANAS

Vēlēšanu dienā, 4. oktobrī, vēlēšanu 
iecirkņi būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 
20.00. Balsot var jebkurā vēlētāja atrašanās 
vietai tuvākajā iecirknī Latvijā vai ārvalstīs.

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ ne-
var ierasties balsošanas telpās, šo vēlētāju 
aprūpētāji un slimojošu personu aprūpētāji, 
var pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka no 29. 
septembra līdz 4. oktobrim plkst. 12.00.

Pieteikumi jāiesniedz rakstveidā. Pietei-
kuma veidlapu vēlētājs var saņemt Baldones 
novada domes kancelejā vai Sociālajā die-
nestā vai arī iesniegt brīvā formā rakstītu 
iesniegumu.

Iesniegumu iecirknī drīkst nogādāt 
jebkura vēlētāja uzticības persona. Uzti-
cības persona vēlētāja vārdā drīkst iesnie-
gumu aizpildīt uz vietas Baldones novada 
vēlēšanu iecirknī. Pieteiktā balsošana savā 
atrašanās vietā tiks izpildīta 4. oktobrī no 
plkst.12.00 līdz plkst. 20.00.

D. Pokšāne, Baldones 
vēlēšanu komisijas sekretāre
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Reģionālajā pašvaldības polici-
jā saņemtie izsaukumi: 81
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 4
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 10
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ob-
jekta apskates nepieciešamību: 2
• Citām iestādēm nepieciešama 
palīdzība: 3
• Gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibumā: 6
• Atrasts lādiņš: 5
• Zādzība: 2
• Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 49

• Iedzīvotāju saņemtie iesniegu-
mi: 4
• Aizturētās personas: 3
• Pieprasījumi no citām iestādēm: 1

• Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likumu „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 5

Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 32
No tiem:
• Par atrašanos sabiedriskās vie-
tās tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu (171.p. pirmā 
daļa) – 3
• Par atrašanos sabiedriskā vietā 
ar atvērtu alkohola dzēriena iepa-
kojumu (SN Nr.6 5.9. punkts) – 6
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 
106. p. pirmā daļa) – 1
• Par dzīvošanu Latvijas teritorijā 
bez derīga personu apliecinoša 
dokumenta (LAPK 186. p. pirmā 
daļa) – 1
• Par dzīvošanu Latvijas valsts te-

ritorijā bez deklarētas dzīvesvie-
tas adreses (186. p. otrā daļa) – 1
• Par ar akcīzes nodokli aplieka-
mo preču aprites noteikumu pār-
kāpšanu (LAPK 169.3 p.) – 1
• Par nesakoptu savu teritoriju 
un īpašumam piegulošo publis-
kā lietošanā esošo teritoriju (SN 
Nr.6 4.5. punkts) – 18
• Par pārvietošanos diennakts 
tumšajā laikā bez atstarojoša 
elementa vai iedegta lukturīša 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 1

Nodoti materiāli, informācija: 
• Baldones novada administratī-
vajai komisijai: 27
• VP RRP Baložu iecirknim: 1
• PMLP Rīgas 1. nodaļai: 1
• Datu valsts inspekcijai: 1
Sakarā ar klaiņojošiem dzīv-
niekiem nodota informācija z/s 
„Mežavairogi”: 2

Policijas paveiktais augustā

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas dar-
binieki 1. septembrī pastiprināti 
pievērsa uzmanību jauniešiem, 
kuri atgriezušies no garajām va-
saras brīvdienām. 1. septembra 
naktī tika aizturēti divi jaunieši, 
kuri bija lietojuši alkoholiskos 
dzērienus, būdami nepilngadīgi. 

Lai izvairītos no starpgadī-
jumiem, Reģionālās pašvaldības 
policijas darbinieki iesaka ik die-
nu ievērot dažus galvenos drošī-
bas principus:
• Sākumskolas vecuma bērnus ie-
teicams vienmēr pavadīt uz skolu, 
kā arī sagaidīt pēc stundām un ār-
pusskolas nodarbībām. Ja tas kād-
reiz nav iespējams, vēlams sadar-
boties ar citiem vecākiem, lai ma-
zais skolēns vienmēr būtu drošībā.
• Jāiemāca bērniem neuzticēties 
un atteikt svešiniekiem, kuri lūdz 
iedot mobilo telefonu, lai kādam 
piezvanītu. Bieži laupītāji izman-
to šādu labsirdību.
• Tie zagļi, kas uzdarbojas sabied-
riskās vietās, ir gļēvi un bailīgi, tādēļ 
par upuriem parasti izvēlas par sevi 
vājākus cilvēkus, tai skaitā bērnus. 
Skolēniem vērts atgādināt, ka savas 
personīgās mantas, un jo īpaši maks 
un mobilais telefons, nav nevienam 
jāizrāda. Šīm lietām jāatrodas drošā 
vietā – mugursomā vai noslēdza-
mās kabatās. Tādēļ arī nauda trans-
portam jāsameklē savlaicīgi, piemē-
ram, pirms iznākšanas no skolas.
• Bērnam vēlams pastāstīt, ka no-
maldīšanās gadījumā ceļu labāk 
jautāt veikala pārdevējai vai poli-
cistam, nevis nejaušam garāmgā-

jējam. Tāpat der atgādināt, ka ne-
drīkst sēsties svešās automašīnās, 
runāt ar šaubīgiem cilvēkiem un 
pieņemt ēdienu vai dzērienu no 
nepazīstamiem cilvēkiem.
• Lai izvairītos no sadursmēm un 
nepatīkamām situācijām kāpņu-
telpā, bērnam jāiemāca novērtēt 
situāciju. Ja kāpņutelpā drūzmē-
jas cilvēki, vai notiek kaut kas 
aizdomīgs, bērnam jādodas uz 
sabiedriskām vietām, piemēram, 
veikalu, bērnu rotaļu laukumu 
un jāzvana vecākiem.
• Vecāki bieži sajūsminās, ka viņu 

atvases prot pastāstīt, kur strādā 
mamma un tētis, tomēr vienmēr 
mazajiem jāatgādina, ka ne sko-
lā, ne uz ielas nedrīkst stāstīt par 
ģimenes finansiālo stāvokli, iegā-
dātajām vai uzdāvinātajām man-
tām un plānotajiem ceļojumiem.
• Vecākiem jāiemāca bērniem 
apieties ar kabatasnaudu. Ja arī 
nauda tiek izsniegta nedēļai, jā-
parūpējas, ka ik dienu uz skolu 
tiek ņemta līdzi vienas dienas 
naudas daļa, nevis visas nedēļas. 
Tad arī zagļu interese būs ievēro-
jami mazāka.

Policija informē

Kā jau ierasts, augusta beigas 
un septembris ir sēņošanas 
laiks, tāpēc stipri pieaug arī 
sprādzienbīstamo priekšme-
tu (kara laika lādiņu) atradu-
mi. 

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļa lūdz ie-
dzīvotājus būt ļoti uzmanīgiem un 
vērīgiem, jo Baldones novada me-
žos ļoti pieaudzis atrasto lādiņu 
skaits. Augusta beigās un septem-
brī kopā jau atrasti vairāk nekā 

desmit nesprāguši kara laika lā-
diņi. Pamanot šādus priekšmetus, 
nekādā gadījumā tos nevajag aiz-
tikt. Vieta, kur tie atrasti, iespēju 
robežās jāiezīmē un par atradumu 
nekavējoties jāziņo Reģionālās 
pašvaldības policijas dežūrdaļai 
pa tālr. 67937102 vai 110.

Pēc informācijas saņemšanas 
uz notikuma vietu dosies Nesprā-
gušās munīcijas neitralizēšanas 
rotas bataljona karavīru grupas 
speciālisti, kas atrastos priekšme-
tus neitralizēs.

Sprādzienbīstamo lādiņu bums

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbi-
nieki pastiprināti pievērsīs uzma-
nību atstarotāju lietošanai dien-
nakts tumšajā laikā.

Lūgums Baldones novada iedzī-

votājiem rūpēties par savu un citu 
iedzīvotāju drošību, lietojot atsta-
rotājus diennakts tumšajā laikā, lai 
transportlīdzekļu vadītāji savlaicīgi 
varētu jūs pamanīt, tādējādi pasargā-
jot gan savu, gan līdzcilvēku drošību.

Baldones novada 
iedzīvotāju drošībai

Zinību diena aizvadīta

Prieks gan maziem, gan lieliem!
Varam būt lepni, ka mūsu bēr-
niem ir tik fantastiska iespēja 
savu brīvo laiku pavadīt tik skais-
tās telpās, kas rosina uz radošām 
idejām, kuras ar profesionāļu 
palīdzību var arī realizēt. Vēlam 
visu to labāko!

Alma Šlosberga

Bērnu pēcpusdienas centra 
„Baltais ērglis” jauno telpu atklāšana –  
Baldones vidusskolas telpās!

Biļetes biļešu serviss un pasākuma dienā uz vietas. 
Biļešu cena 7 eiro.  
Bērniem no 7 gadu vecuma, invalīdiem un 
pensionāriem 3,50 eiro.
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Atbilstoši Baldones novada 
domes 2014. gada būvdarbu 
un remontdarbu plānam un 
pamatojoties uz veiktās ie-
pirkuma procedūras rezultā-
tiem, š.g. 1. septembrī tika uz-
sākti Baldones bērnudārza –  
pirmsskolas izglītības iestā-
des „Vāverīte” rekonstrukcijas 
darbi. 

Rekonstrukcijas darbu ietvaros 
līdzās jau esošajai ēkai paredzēts 
uzbūvēt jaunu korpusu, kura 
vienstāva daļā atradīsies 93 m2 
liela sporta zāle un dažādas pa-
līgtelpas, bet divstāvu korpusa 
daļā – telpas divām grupiņām, 
kopā 50 bērniem. 1. stāva telpas 
tiks izbūvētas atbilstoši prasī-
bām bērniem ar kustību traucē-

jumiem. Uz otro stāvu paredzēts 
izbūvēt liftu. Korpusa lielums 
projektēts ar aprēķinu, lai pēc tā 
izbūves rindas uz vietām bērnu-
dārzā vairs nepastāvētu. Kopējā 
jaunizbūvējamo telpu platība: 
758 m2. Teritorijas labiekārtoša-
nas darbu ietvaros tiks izbūvēti 
rotaļu laukumi abu jauno grupu 
vajadzībām. Kopējās būvdarbu 

izmaksas, ieskaitot būvuzraudzī-
bas un autoruzraudzības izmak-
sas, ir apmēram 1 311 600,- EUR, 
un to apmaksai pašvaldība ņem 
kredītu Valsts kasē.

Būvdarbus saskaņā ar noslēgto 
iepirkuma līgumu veic Jēkabpils 
būvfirma SIA „LC būve”. Būvdar-
bi tiek veikti atbilstoši izstrādāta-
jam un apstiprinātajam Tehnis-

kajam projektam, t.sk. Darbu or-
ganizācijas projektam un Darbu 
veikšanas projektam. Būvdarbus 
paredzēts pabeigt līdz 2015. gada 
1. decembrim.

Ceram uz sapratni! Tas viss ir 
mūsu bērnu labklājībai.

Osvalds Usāns, 
Domes galvenais 

speciālists celtniecības jautājumos

Uzsākti Baldones bērnudārza – PII „Vāverīte” rekonstrukcijas darbi

Vai bērns viens pats var tikt 
galā ar savas ikdienas orga-
nizēšanu, ja neviens viņam 
to nemāca, nepalīdz, neat-
balsta, neuzmundrina? Netīrs 
dzīvoklis, netīras, smakojošas 
drēbes, netīra gultas veļa, at-
slēgta elektrība, pedikuloze, 
kašķis, slikta redze, sliktas 
sekmes, konflikti ar vienau-
džiem, nevēlēšanās iet uz sko-
lu, grūtības apmeklēt konsul-
tācijas, nevēlēšanās mācīties, 
pārtikas trūkums, neviens ne-
uzklausa, ilgstoši jāpaliek vie-
nam, mājās nav spēļu mantu, 
grāmatu – tās ir lietas, ar ku-
rām bērnam vienam nevaja-
dzētu tikt galā. 

Tomēr novērojumi liecina par 
pretējo – utis no galvas bērni tīra 
sev paši; kašķi vecāki neārstē vai 
dara to neapzinīgi un ilgstoši; 
par to, ka bērnam smako drē-
bes, vecāki neuztraucas; neredz, 
ka bērnam ir slikta redze, neved 
pie zobārsta; sadarbība ar skolo-
tājiem un mācību vielas apgūša-
na arī ir bērna atbildība; netīrs 
dzīvoklis ir norma; ja bērns klai-
ņo, viņš ir vainīgs, jo neklausa; 
zīmuļi, krāsas, papīrs nav ne-
pieciešami, jo bērns tāpat visu 
saplēš… Tāda mēdz būt bērnu  
ikdiena. 

Vecāku alkoholisms, strīdi, 
kliegšana, solījumi, ignorēšana, 
iesaistīšana strīdos, vainošana arī 
bieži vien ir bērnu ikdiena. 

Es runāju ne jau par vienrei-
zējiem gadījumiem, kad bērns 
atnācis vēlāk mājās vai bērnam 
pielipis kašķis, bet ilgstošu un at-
kārtotu situāciju, kad vecāki, ne-
vis aktīvi rīkojas, bet noveļ visu 
atbildību uz bērnu pleciem un 
nevēlas risināt situāciju.

Parasti runā par 4 vardarbī-
bas veidiem:  bērna pamešanu 
novārtā, emocionālu vardarbību, 
fizisku vardarbību un seksuālu 
vardarbību.  Katram vardarbības 
veidam atbilst dažāds pazīmju 

kopums, kas varētu liecināt, ka 
vardarbība pret bērnu notiek. 
Protams, katrā vardarbības ga-
dījumā pazīmes ir atšķirīgas, 
jo visu mūsu dzīves ir dažādas. 
Dažiem bērniem pazīmes ir iz-
teiktākas un vieglāk pamanāmas 
nekā citiem. Tomēr visus pret 
bērnu vērstos vardarbības veidus 
vieno šādas pazīmes:

• vardarbība pret bērnu ir cita 
cilvēka (pieaugušā vai vienaudža) 
spēka vai varas neadekvāts iz-
mantojums;

• ar vardarbības upuri – bēr-
nu ir manipulēts un likts viņam 
pieņemt izkropļotu priekšstatu 
par pasauli (piemēram, ticēt, ka 
pats ir vainīgs; ticēt, ka vardarbī-
ba ir pieņemams veids, kā izrādīt 
rūpes u.tml.);

• negatīvi ir ietekmēts bērna 
pašvērtējums, pašcieņa, bērnam 
radušās dažādas psiholoģiskās 
sekas.

Ja bērns ir cietis no fiziskas vai 
seksuālas vardarbības, tad mums 
ir skaidri saprotams, ka bērns ir 
vardarbības upuris. Šoreiz vēlos 
pievērst uzmanību tādam var-
darbības veidam kā VECĀKU 
NOLAIDĪBA JEB BĒRNA PA-
MEŠANA NOVĀRTĀ – bērna 
aprūpes un uzraudzības pienāku-
mu nepildīšana.  Nolaidība pret 
bērnu nav tikai vecāku nogu-
rums, aizņemtība un problēmas 
ģimenē, nolaidība ietekmē bērna 
ikdienu, attiecības mājās, emo-
cionālo labsajūtu, drošības sajūtu 
un rada bērnam paliekošas sekas.

Rūpes par bērnu nozīmē 
viņa aprūpi, uzraudzību un tiesī-
bas noteikt viņa dzīvesvietu. 

Bērna aprūpe nozīmē viņa 
uzturēšanu, t.i., ēdiena, apģērba, 
mājokļa un veselības aprūpes 
nodrošināšanu, bērna kopšanu, 
viņa izglītošanu un audzināša-
nu (garīgās un fiziskās attīstības 
nodrošināšana, pēc iespējas ievē-
rojot viņa individualitāti, spējas 
un intereses un sagatavojot bērnu 
sabiedriski derīgam darbam). 

Bērna uzraudzība nozīmē 
rūpes par bērna paša drošību un 
trešās personas apdraudējuma 
novēršanu.
Pazīmes, kas var liecināt par 
novārtā pamešanu:
• Bērns neizskatās atbilstoši sa-
vam vecumam,
• Bērnam ir attīstības aizture,
• Bērns ir nekopts, fiziski neaprū-
pēts, neatbilstoši laika apstākļiem 
apģērbts,
• Ļoti viegli iedraudzējas ar sve-
šiniekiem,
• Iesaistās antisociālās darbībās 
(zog, lieto alkoholu u.tml.)
• Ir problēmas ar skolas apmek-
lējumu,
• Bērns ir bravūrīgs, izliekas pie-
augušāks, nekā patiesībā ir,
• Bieži ir noskumis, bēdīgs,
• Bērnam raksturīgs zems paš-
vērtējums,
• Grūtības saskarsmē ar vienau-
džiem.

Bērna pamešana novārtā, tā-
pat kā jebkura cita vardarbība, 
rada sekas. Vardarbības sekas var 
būt gan īslaicīgas, gan ilgtermiņa 
sekas, kas nozīmīgi var ietekmēt 
bērna attīstību un sociālpsiholo-
ģisko funkcionēšanu.
Tipiskākās vecāku nolaidības 
jeb novārtā pamešanas sekas
 Sekas bērna uzvedībā:
• Bērns ir miegains,
• Zog vai diedelē izdzīvošanai ne-
pieciešamas lietas,
• Bieži neapmeklē skolu,
• Noslēgšanās, 
• Agresīva, vardarbīga uzvedība,
• Lieto atkarību izraisošas vielas,
• Iesaistās antisociālos grupēju-
mos,
• Nerūpējas par savu ārējo izska-
tu,
• Ģērbjas laika apstākļiem neat-
bilstoši.
Sekas sociālajā sfērā:
• Grūtības veidot noturīgas attie-
cības,
• Neuzticība pieaugušajiem,
• Grūtības ievērot ķermeņa robe-
žas,

• Viegla un ātra attiecību veido-
šana.
Sekas kognitīvajā sfērā:
• Grūtības koncentrēties,
• Pedagoģiskā ielaistība,
• Vecumam neatbilstoša un ne-
pietiekama izglītība.
Sekas fiziskajā veselībā:
• Daudz ielaistu somatisku sa-
slimšanu,
• Personīgās higiēnas neievēro-
šana,
• Pusbads,
• Utis, blusas.
Sekas emocionālajā sfērā:
• Ierobežota spēja paust emocijas,
• Kauna, baiļu un vainas sajūta,
• Neuzticēšanās,
• Neadekvāti augsts vai zems paš-
vērtējums,
• Dusmas.

Minētās sekas var būt no-
vērotas arī citiem vardarbības 
veidiem vai saistītas ar citiem 
notikumiem bērna dzīvē. Tādēļ 
speciālistiem rūpīgi jāizvērtē si-
tuācija, lai konstatētu konkrētu 
vardarbības veidu, tajā skaitā ve-
cāku nolaidību. 

Veselīgā ģimenē, kur katrs 
ģimenes loceklis ir personība, 
valda cieņa, gādība, izpalīdzība, 
tiek nodrošinātas pamatvajadzī-
bas, katra ģimenes locekļa vie-
doklis ir svarīgs, neviens nejūtas 
mazsvarīgs un atstumts, kur risi-
na problēmas, nav manipulāciju, 
no kļūdām mācās, valda pozitīva 
gaisotne, valda prieks un nav ap-
draudētības sajūtas, arī bērns ju-
tīsies priecīgs, veiksmīgs, uzklau-
sīts, atbildīgs, vesels, zinātkārs. 

Savukārt neveselīga ģimene 
jeb sociālā riska ģimene ir tāda, 
kur valda sasprindzinājums, ma-
nipulācijas, kur vecāki nerunā par 
jūtām, nerisina konfliktus, notei-
kumi ģimenē nav visiem vienādi, 
nav prieka, nav cieņas, lieto alko-
holu, vecāki nerūpējas par sevi un 
bērniem, nemeklē palīdzību, un 
pats svarīgākais faktors, kas rak-
sturo neveselīgu ģimeni, ir nevēlē-
šanās kaut ko mainīt. Vecāki bieži 

meklē attaisnojumus un atrunas 
savai darbībai vai bezdarbībai. 
Šādā ģimenē bērns dzīvo, kā māk 
un var. Pielāgojas apstākļiem, 
gūst emocionālas traumas un ne 
tuvu nav laimīgs.

Saskaroties ar vardarbīgu at-
tieksmi, bērns parasti jūtas atbil-
dīgs par to, kas ar viņu notiek. Ja 
pret bērnu izturas varmācīgi, viņš 
vaino sevi. Daudzi bērni cenšas 
sevi aizsargāt, tomēr viņiem tas 
neizdodas. Bērns izjūt bezspēcī-
bu. Vardarbības pieredze negatī-
vā veidā maina bērna uztveri un 
ietekmē viņa priekšstatus gan par 
sevi, gan par citiem, gan pasauli 
kopumā. Visbiežāk sastopamās 
psihiska rakstura problēmas, 
kas var veidoties vardarbības 
pieredzes rezultātā, ir depresija, 
pēctraumatiskā stresa sindroms 
un disociatīvie traucējumi.   Lai 
vardarbībā cietis bērns tiktu galā 
ar traumu, viņam jāpalīdz atjau-
not drošības sajūtu un uzticē-
šanās sev un citiem, jāsamazina 
tālākas vardarbības risks – jāpa-
līdz apzināties savas tiesības uz 
nevardarbīgām attiecībām un jā-
iemāca sevi aizsargāt.

Bērni ir atvērti visam jauna-
jam, ar ko viņi saskaras dzīvē, 
palīdzēsim viņiem augt vese-
liem, drošiem, emocionāliem, 
radošiem, komunikabliem, dar-
bīgiem, nevis bailīgiem, nedro-
šiem, dusmīgiem, vainīgiem. 

Rūpēšanās par bērnu ir gan 
prieka pilns un uzmundrinošs, 
gan grūts un nogurdinošs pro-
cess. Ir liela atbildība un izaici-
nājums – rūpēties par bērnu un 
vadīt viņu cauri dzīvei, līdz viņš 
kļūst pieaudzis, lai dzīvotu laimī-
gu un veiksmīgu dzīvi.

I. Deņisenoka,
Sociālā dienesta darbiniece 

Izmantotie materiāli: Bērnu 
tiesību aizsardzības kursi, Bērnu 
tiesību aizsardzības likums, www.
paligsvecakiem.lv, www.centrs-
dardedze.lv, www.vp.gov.lv,  www.
sargi-sevi.lv, www.bti.gov.lv.

Tēti, mamma, gribu būt laimīgs bērns!
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Sporta kompleksa darba grafiks
Katru darba dienas vakaru un nedēļas nogalēs Sporta kompleksā notiek dažāda veida treniņu nodarbības jebkuram vecumam un gaumei – aicinām visus izvēlēties sev piemērotāko 
un veselīgi pavadīt brīvo laiku! Sīkāk par nodarbībām interesēties pa tālr. 26335442, E. Brigmanis. 
Treniņu nodarbības: Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena
Riteņbraukšanas nodarbības bērniem un jauniešiem no 6 līdz 14 gadu vecumam, 10 eiro mēnesī.  
Pasniedz O. Meļehs – tālr. 27726842. 19.00 – 20.15 17.00 –18.30

Basketbola nodarbības bērniem no 6 līdz 14 gadu vecumam. Bezmaksas. Pasniedz R. Zābers – tālr. 29234483. 18.30 – 20.00 16.00 –18.00 9.00 – 11.00
Regbija nodarbības bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Bezmaksas. Pasniedz K. Dilbo – tālr. 29862101. 17.00 –18.00 17.00 –18.00 17.00 –18.00 16.00 –17.00
Estētiskā dejošana meitenēm, 30 eiro mēnesī. Pasniedz S. Vaidere – tālr. 29351963. 15.30–18.00 15.30 –18.00
Hiphopa nodarbības bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Bezmaksas.  
Pasniedz A. Soloveiko – tālr. 26588379, R. Ansons – tālr. 26112721. 16.00 – 19.00 18.00 – 21.00

Karatē nodarbības bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem „SEN,E”, 30 eiro mēnesī.  
Pasniedz J. Ivanovs – tālr. 26408970. 17.00 – 20.00 16.00 – 19.30

Futbola nodarbības bērniem „FK Auda” no 4 līdz 14 gadu vecumam, 20 eiro mēnesī.  
Pasniedz K. Vītoliņš un R. Gorkšs – tālr. 26559594. 16.00 –18.30 16.00 – 19.00 16.00 – 20.00

Vispārējā fiziskā sagatavotība bērniem no 4 līdz12 gadu vecumam. Bezmaksas.  
Pasniedz V. Skrebelis – tālr. 28364290. 18.00 – 19.00 18.00 – 20.00

Fiziskās aktivitātes sievietēm, 5 eiro viena nodarbība. Pasniedz I. Kožarenoka – tālr. 26537954. 19.15 – 20.15 19.00 – 20.00

Lielais teniss bērniem no 6 līdz 12 gadu vecumam, 5 eiro viena nodarbība.  
Pasniedz E. Dūmiņš – tālr. 28713773. 18.00 –20.00 16.00 – 18.00

Vēderdejas meitenēm un sievietēm, 5 eiro viena nodarbība. Pasniedz E. Laube – tālr. 26108210. 19.00 – 21.00 20.30–22.00
Aerobika senioriem. Bezmaksas. Pasniedz S. Vaidere – tālr. 29351963. 9.00 – 10.00 9.00 – 10.00
Aerobika sievietēm. 5 eiro viena nodarbība. Pasniedz I. Kapeniece – tālr. 29451573. 20.00 –21.00 19.30-20.30
Joga jebkuram interesentam. 5 eiro viena nodarbība. Pasniedz G. Kalniņa – tālr. 26177718, 22122752. 19.00 – 21.00
Basketbols sievietēm, 3 eiro. Tālr. 26335442. 20.00 – 22.00 20.00 – 22.00
Futbols pieaugušajiem, 3 eiro viena nodarbība. Tālr. 26335442. 20.00 – 22.00
Volejbols jebkuram interesentam. 3 eiro viena nodarbība.
 Tālr. 26335442. 18.30 – 20.30

Ir iespēja spēlēt lielo tenisu, piesakot zāli pa tālr. 26335442.

 Šā gada 2. septembrī Riekstu-
kalnā, Baldones novadā, noti-
kušajās Pierīgas novadu spor-
ta spēļu sacensībās piedalījās 
skrējēji no tiem sešiem nova-
diem, kas cīnās par uzvaru šā-
gada spēļu kopvērtējumā.

Individuāli sacensības notika 
piecās vecuma grupās dāmām un 
vīriem, komandu vērtējumā rē-
ķināja sešu labāko dalībnieku in-
dividuālos rezultātus un iegūtās 
vietas atsevišķās grupās. Dāmām 
visās vecuma grupās un vīriem 
divās vecākajās grupās dalībnieki 
veica 1,5 km distanci, bet trijās 
jaunākajās grupās kungiem – 3 
km distanci.

Summā pirmo vietu izcīnīja 
Mārupes krosa skrējēji, kuri ie-
guva piecas no desmit pirmajām 
vietām (un vēl vienu otro), sa-
vācot 118 punktus. Otrie ar trim 
pirmajām un trim otrajām vie-
tām un 114 punktiem bija Babītes 
novada vieglatlēti, bet trešo vietu 
ar 112 punktiem ieņēma māji-
nieki baldonieši. Tālākajās vietās 
ierindojās Salaspils (94), Ropažu 
(92) un Stopiņu (58) novada ko-
mandas.

Individuāli vīru sacensībās 3 
km distancē plecu pie pleca pir-
mie finišēja mārupietis Dmitrijs 
Serjogins un baldonietis, viens 
no sacensību rīkotājiem un ties-
nešiem, Edgars Brigmanis (12 
minūtes un 57 sekundes). Tiesa, 
katrs savam novadam nopelnī-
ja maksimālo punktu skaitu, jo 
startēja dažādās vecuma grupās. 

D. Serjogins otrās vietas ieguvē-
ju jaunākajā V1 vecuma grupā 
(16–29 g.v.) Gintu Skroderi no 
Baldones apsteidza par 26 sekun-
dēm, bet E. Brigmanis V2 grupā 
(30–39 g.v.) – savulaik vienu no 
labākajiem Latvijas gargabalnie-
kiem salaspilieti Mārtiņu Alksni 
par 14 sekundēm.

V3 vecuma grupā (40–49 g.v.) 
3 km skrējienā pirmais finišēja 
Jānis Ozoliņš no Mārupes, V4 
grupā (50–59 g.v.) 1,5 km distan-
cē uzvarēja Gundars Ošmucnieks 
no Babītes, bet V5 grupā (vecāki 
par 60 g.) labākais izrādījās viņa 
novadnieks Ruriks Bite.

Dāmām 1,5 kilometru skrē-
jienā absolūti labāko rezultātu 
(7:03) uzrādīja Mārupes Sporta 
centra vieglatlētikas trenere Jeļe-
na Ābele. Otrās vietas ieguvēja 
S1 vecuma grupā Krista Ķenga 
no Baldones viņai zaudēja 22 se-
kundes, un tādu pašu rezultātu 
uzrādīja arī S2 grupas uzvarētāja 
Tatjana Varša no Babītes. S3 gru-
pā ātrākā izrādījās Ingrīda Šmite 
no Baldones, bet S4 un S5 grupās 
pirmās vietas ieguva mārupietes 
Līga Lagzdkalne un Gunta Lebe-
doka.

Baldones novada koman-
du pārstāvēja: Edgars Brigma-
nis, Elīna Brigmane, Mārtiņš 
Brigmanis, Jānis Vējons, Andris 
Tauvens, Žans Ribaks, Sergejs 
Trokmanis, Inga Ziediņa, Zanda 
Kārkliņa, Gints Skroderis, Krista 
Ķenga, Ingrīda Šmite, Anita An-
tone, Aija Damberga, Anita Kal-
ve, Dace Līce.

Sestdien futbolā trenēties 
gribētāji kopā ar saviem ve-
cākiem varēs iepazīties ar 
treniņu procesu, nākamajiem 
treneriem, būs dažādas spor-
tiskas aktivitātes, konkursi, 
kā arī piepūšamās atrakcijas. 

Futbola klubs „Auda” un septiņi tā 
treneri jaunus spēlētājus gaida gan 
Ķekavā, gan Baldonē, lai nākotnē 
sagatavotu konkurētspējīgus fut-
bolistus. Visjaunākajā FK „Auda” 
treniņu grupā aicināti pieteikties 
2009.– 2010. gadā dzimušie bērni. 
Jaunus audzēkņus uzņem vecumā 
līdz 12 gadiem, bet, ja ir kāda pie-
redze sportā, var pieteikties arī ne-
daudz vecāki. Mazākajiem treniņi 
notiek divas reizes nedēļā, attiecīgi 
pa vecuma grupām treniņu inten-
sivitāte pieaug vidēji no trīs līdz 
pat septiņām dienām nedēļā. Ķe-
kavā treniņi notiek trīs vietās – FK 
„Auda” stadionā, Ķekavas Sporta 
klubā un Ķekavas vidusskolā. Bal-
donē treniņi notiek stadionā pie 

Sporta kompleksa vai Sporta kom-
pleksa iekštelpās. Uz treniņiem 
Baldonē un Ķekavā ērti var nokļūt 
arī no Rīgas. Visi spēlētāji no sep-
tiņu gadu vecuma līdz ar savu ko-
mandu var spēlēt Latvijas čempio-
nātā futbolā. FK „Auda” jaunieši 
vismaz reizi gadā dodas spēlēt arī 
ārpus Latvijas. 

Vecākiem viens no sākotnē-
jiem jautājumiem ir, kāds apģērbs, 
apavi nepieciešami, lai varētu tre-
nēties futbolā. FK „Auda” direk-
tora un trenera Riharda Gorkša 
skatījumā, sākotnēji treniņiem 
bērniem nepieciešams sporta tēr-
ps, ja turpina trenēties, FK „Auda” 
piedāvā iegādāties sporta kreklu 
ar kluba simboliku. Mazākajiem 
bērniem treniņos nepieciešami 
mīksti, ērti sporta apavi, jo tikai 
tad, kad pēda izveidojusies, var 
sākt vilkt speciālos futbola apavus. 

FK „Auda” treniņu darba pro-
cesā  būtiska ir treneru individuāla 
pieeja katram sportistam, viņi strā-
dā ar pārliecību, ka katram bērnam 

jādod iespēja izmēģināt spēkus 
futbolā un tikai laiks parādīs katra 
talantu un galvenais – darbaspējas 
neatlaidīgi virzīties uz mērķi. FK 
„Auda” mērķtiecīgi turpina attīstīt 
jauniešu futbola sistēmu, lai pēc 
iespējas pietuvinātu organizāci-
ju futbola akadēmijas kategorijai, 
nodrošinot jaunajiem futbolistiem 
vidi, kurā iespējams izaugt par pro-
fesionālu futbolistu. 

Futbola klubs „Auda” Ķekavā 
un Baldonē dažādās vecuma gru-
pās uzņem jaunus audzēkņus – 
gan zēnus, gan meitenes. Talantī-
gākajiem jaunajiem futbolistiem 
nodarbības pieejamas bez mak-
sas. Pieteikties bērnu un jauniešu 
FK „Auda” treniņu grupās iespē-
jams pa tālruni + 371 26255196, 
kā arī iegūt plašāku informāciju 
kluba mājas lapā http://www.au-
da-fk.lv. 

FK „Auda” mājas spēles no-
tiek Ķekavā, kur ir pašu spēkiem 
un līdzekļiem izveidota kluba 
bāze – futbola stadions „AUDA”.

Šī gada 31. augustā Baldones Sporta kompleksa pludmales vo-
lejbola laukumos  norisinājās rudens pludmales volejbola tur-
nīrs.  Turnīram pieteicās septiņas Baldones komandas.

Par turnīra uzvarētājiem kļuva komanda „VARANASI” (Hārdijs Še-
fanovskis, Aldis Lamberts). Otro vietu izcīnīja komanda „AŠIE” (Pāvels 
Zora, Pēteris Plūme), trešo vietu izcīnīja komanda „Gustiņi”(Inga Koža-
renoka, Normunds Gustiņš).

Edgars Brigmanis

BALDONES 
SPORTA KOMPLEKSĀ 
TRENAŽIERU ZĀLES 
ABONEMENTAM UZ 

TRIM MĒNEŠIEM 
SAMAZINĀTA CENA!
Piedāvājums spēkā no 

22.09.2014. līdz 10.10.2014.
• Abonements uz 3 (trīs) 
mēnešiem – 40 eiro
• Skolēniem, 
uzrādot apliecību – 25 eiro
• Pērkot abonementu uz tre-
nažiera zāli, tajā ir ietverts arī 
pirts apmeklējums!

Noritējis
rudens  
pludmales 
volejbola 
turnīrs

Futbola klubs „Auda” uzņem 
jaunus audzēkņus un rīko Atvērto durvju dienu 

Baldones novada komandai augstā 
3. vieta Pierīgas novada sporta 
spēlēs „Rudens krosā”
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Cien. Baldones novada 
 iedzīvotāji!

Vēršam jūsu uzmanību gaidā-
majām izmaiņām turpmākajos 
pašvaldības ikmēneša izdevumos 
„Baldones Ziņas”.

Fizisko datu aizsardzības li-
kums paredz ikviena Latvijas 
iedzīvotāja datu aizsardzību. 
Turpmāk, lai apsveiktu jubilārus, 
jaundzimušos, jaunlaulātos, kā 
arī izteiktu līdzjūtību aizgājēju 
ģimenēm, būs jāaizpilda pietei-
kums.

Iesnieguma formas būs pie-
ejamas Balodnes novada domē. 
Lūgums pieteikumu nodot līdz 
katra mēneša 15. datumam.

Dārza ielas iedzīvotāju vārdā sirsnīgs paldies Pilsētas ielu un ceļu 
uzturēšanas dienesta priekšniekam Helmutam, kā arī dienesta strād-
niekiem Uldim un Viktoram, remontstrādniekam Normundam par 
skaisti sakārtoto Dārza un Iecavas ielas krustojumu. Visu vasaru acis 
priecēja arī dārznieces Daigas skaisti izveidotā puķu dobe Iecavas ielā 
pie domes. Pateicoties jūsu izdomai un darbam, Baldone ar katru gadu 
kļūst sakoptāka.

Dārza ielas iedzīvotāju vārdā Dzintra Kaibe, tālr. 29396428

1.10. – Sociālās aprūpes centrā „Baldone” –  
J. Dūmiņa Mūzikas skolas audzēkņu koncerts.

3.10. – Mūzikas pamatskolā – skolotāju dienas pasākums.

3.10. – Vidusskolā – Skolotāju dienas pasākums.

6.10. – PII „Vāverīte” – 11.00. D. Rijnieka koncerts.

10.10. – Vidusskolā – 5. un 10. klašu iesvētības.

1.10. –31.10. – PII „Vāverīte” –  
bērnu darbu izstāde Rudens Baldonē”.

20.10.– 24.10. – PII „Vāverīte” – rudens svētki mazajiem.

Oktobra beigās – PII „Vāverīte” – 
J. Dūmiņa Mūzikas skolas audzēkņu koncerts.

SVEICAM SEPTEMBRA  
JUBILĀRUS!

Aina Zaharova – 91
Monika Birska – 87

Mihails Juzefovičs – 87
Dzidra Neliuse – 87

Ļubova Tesnova – 87
Irēna Milda Butka – 86

Anna Venta – 86
Tālivaldis Kozlovskis – 85

Velta Zilgalve – 84
Broņislava Daukantaite – 83

Alexander Leonidov – 83
Inese Bunkše – 82

Ausma Līdumniece – 82
Vladislavs Šuksta – 82
Leontīna Gerdta – 81

Liesma Vīksne – 80
Lilija Krastiņa – 75

Dzidra Mačukāne – 75
Ruta Miķelsone – 75

Regīna Samohina – 75
Mārīte Venslova – 75
Māra Zandere – 75
Regīna Zariņa – 75

Ivans Bunkevičs – 70

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Elizabete Krastiņa
Alise Smildziņa

Kristaps Pēteris Eisulis
Līna Veinberga
Jānis Baburovs

SVEICAM JAUNLAULĀTOS

Ervīns Zālītis un  
Santa Mežmača

Jānis Šakins un Zanda Balode
Vladimirs Zorde un  

Ņina Kazane

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Jānis  Bencis – 1943.g.
Rihards Caune – 1946.g.

Irenijs Buļs – 1934.g.

„Degsmes” piecpadsmitā se-
zona aizvadīta ar skaistu un 
plašu jubilejas koncertu Bal-
dones Sporta hallē, kur no-
formējumu veidojām paši –  
visi dejotāji kopā ar savām 
ģimenēm. Tieši pirms Jāņiem 
„Degsme” dejoja Mežaparka 
estrādē uzvedumā „Lec, Saulī-
te!”, kur atkal bija jaunas dejas, 
emocijas, draugi un pieredze. 
Un kur tad vēl koncerti kopā ar 
draugiem Latvijā un Baldonē.

Jā – esam sākuši savu sešpadsmi-
to sezonu. Sākām ļoti skaisti, ar 
nelielu atskatu atpakaļ, kad mūsu 
dejotāji bija svinējuši savas jubi-
lejas. Ziedi, dāvaniņas, mīļi vārdi, 
valsis, laba vēlējumi. „Degsme” 
atklāja arī savu lidlauku, un visi 
lidojām ar galveno pilotu priekš-
galā. Paldies Baibai par iespēju 
mums visiem lidot. Jau 27. sep-
tembrī „Degsme” kopā ar savām 
ģimenēm organizē braucienu 
ar velosipēdiem (katram pēc ie-
spējām), kopīgu zupas vārīšanu, 
nakts sēņošanu, pēršanos pirtī 
un dejām līdz rītam. Bet nav jau 
tā, ka tikai atpūšamies. 18. oktob-
rī notiks mūsu pirmais koncerts 
Vecpiebalgā. Vēl šajā sezonā plā-
nots piedalīties VIII Vidējās pa-
audzes dejotāju svētkos Jelgavā. 
Ir jaunas idejas koncertam kopā 
ar draugiem un arī pilsētas svēt-
kiem. Meklējam ko jaunu, intere-
santu, lai esam tuvāk skatītājiem. 

Pēc sava jubilejas koncerta esam 
gandarīti, ka skatītājiem bija ie-
spēja mūs redzēt sporta zālē, kur 
no tribīnēm varēja baudīt dejas 
burvību. Nu ir tā, ka mēs, dejotā-
ji, ļoti izjūtam skatuves trūkumu 
mūsu pilsētā, bet tas nemazina 
mūsu entuziasmu un mīlestību 
uz deju. Jau 2018. gadā būs nā-
kamie deju svētki, un repertuārs 
palēnām tiek apgūts un slīpēts. 
Hei, ja vēlies būt lielā dejotāju 
saimē kopā ar „Degsmi”, nāc de-
jot jau šajā sezonā, jo darbs jāie-
gulda liels, lai dejotu Daugavas 
stadionā.
Katru sezonu mums pievienojas 
kāds jauns dejotājs, kurš, izrādās, 
dzīvo Baldonē vai tās apkārtnē 
un vēlas dejot. Tas ir tik pozitīvi. 
Esam vidējā paaudze, bet mūsu 
pulkā ir dažāda vecuma dejotāji. 

„Degsme” – tie ir kopā pava-
dīti vakari nenogurstošā darbā, 
slīpējot dejas soļus, izdejojot ne-
skaitāmas dejas koncertos Bal-
donē, Latvijā un ārpus tās, kopā 
pavadīti jauki un neaizmirstami 
pasākumi. Un varbūt tieši tu vēl 
neesi atradis, kā piepildīt savu 
brīvo laiku, tad nāc droši pie 
mums pirmdienās un trešdienās 
no plkst.19.00 vidusskolas zālē – 
būs mūzika, kustības, emocijas 
un draugi visapkārt.

 Vidējās paaudzes deju kopas 
„Degsme” vārdā

mākslinieciskā vadītāja  
Anda Krišāne

Nedomā – nāc mūsu pulkā! 
Nebaidies – gaidām tieši tevi!

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Pateicība

Paziņojums

PASĀKUMU UN NORIŠU PLĀNS 
2014. GADA OKTOBRĪ BALDONĒ Baldones novada dome 24. 

oktobrī Mercendarbes muižā 
organizēs Baldones novada 
uzņēmēju forumu. Foruma 
galvenais mērķis ir veicināt 
uzņēmēju un pašvaldības sa-
darbību. Abām šīm pusēm ir 
svarīgi sanākt kopā, lai vieno-
tos un saprastu, ko darīt vēl 
labāk, attīstot uzņēmējdarbī-
bu novadā.

Pēc „Lursoft” datiem 2013. gadā 
Baldones novadā bija 5 uzņēmumi, 
kuru apgrozījums pārsniedz vie-

nu miljonu eiro, un 11 uzņēmumi, 
kam apgrozījums pārsniedz pus-
miljonu eiro. Turklāt ir virkne uzņē-
mumu, kam apgrozījums pārsniedz 
100  000 eiro. Saskaņā ar „Lursoft” 
datiem četru gadu griezumā katru 
gadu novadā tiek reģistrēti vairāk 
nekā 40 uzņēmumi, savukārt likvi-
dēto uzņēmumu skaits ik gadu sa-
rūk – 2013. gadā tie bija tikai četri.

Lūdzam Baldones novada 
uzņēmējus informēt par dalību 
forumā līdz 6. oktobrim, sūtot e-
pastu uz adresi: dome@baldone.lv 
vai zvanot pa tālr. 29481113.

Foruma programma
13.30 – 14.00 Reģistrācija

14.00 – 14.05 Foruma atklāšana K. Putniņa, Baldones novada 
domes priekšsēdētāja 

14.05 – 14.20 Baldones novada 
uzņēmējdarbība šodien

P. Grants, Attīstības nodaļas 
vadītājs

14.20 – 14.35 ES fondu atbalsta 
iespējas uzņēmējiem 

I. Lagzdiņa,
lauku attīstības konsultante

14.35 – 15.00 Labās prakses piemēri 
Latvijā un Eiropā

S. Sproģe, Latvijas Pašvaldību 
savienības padomniece lauku 
attīstības jautājumos

15.00 – 15.15
Fermas un ganību 
aprīkojuma ražošana 
Baldones novadā

Māris Rudzinskis
SIA „Agrozona” valdes 
priekšsēdētājs

15.15 – 15.30 Riekstukalna attīstība Ervīns Kišuro, SIA „Riekstu kalns” 
slēpošanas trases vadītājs

15.30 – 16.15 Diskusija „Pašvaldība un 
uzņēmējs”
Vēlās pusdienas 

Ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
atbalstu Lauku atbalsta die-
nests ir apstiprinājis projektu 
„Kvalitatīva tūrisma pakalpoju-
ma infrastruktūras attīstība Bal-
dones novadā – tūrisma infor-
mācijas stendi”. Projekta mērķis 
ir uzstādīt tūrisma informācijas 
stendus pie kultūrvēsturiska-
jiem objektiem pilsētā.

Projekta nepieciešamība: viens no 
iemesliem, kas kavē kvalitatīvu tū-
risma pakalpojumu attīstību, ir in-
formācijas trūkums (norādes, buk-
leti, informatīvie stendi, informācija 
sociālajos medijos u.tml.), kā arī 
nesakārtota vide, nesakārtota infra-
struktūra. Projekta ietvaros plānots 
uzstādīt 4 informatīvos stendus pie 
šādiem kultūrvēsturiskā manto-
juma objektiem: 1) Mercendarbes 
muiža – nozīmīgs 19. gs. vietējās 

nozīmes arhitektūras pieminek-
lis. Muižā tiek organizēti seminā-
ri, lekcijas, kā arī uzņemti viesi un 
tūristi no citām valstīm. 2) Baltā 
pils – nozīmīgs 20. gs. arhitektūras 
piemineklis, kas 1994. gadā oficiāli 
tika novēlēts Mūzikas skolai. Vēl 
arvien pilī atrodas Mūzikas skola, 
un tā rotā pilsētu ar cēlu skaistumu. 
3) Evaņģēliski luteriskā baznīca – ar 
ļoti īpašu vēsturi. Celta 1824. gadā 
un vairākkārt atjaunota baldoniešu 
neatlaidīga darba un mīlestības vār-
dā. 4) Ceriņu parks – parkā atrodas 
sēravoti „Ķirzaciņa” un „Vāverīte”, 
kuri atgādina par kūrortu un kuror-
toloģiju Baldonē 18. gs.

 Minētie objekti ir Baldones 
novada lepnums un identitāte, 
tiem ir stāsts, kuru ir vērts nodot 
pilsētas viesiem un jaunajai paau-
dzei. Stendus paredzēts uzstādīt 
līdz šā gada 31. oktobrim. 

Attīstības nodaļa

Apstiprināts projekts tūrisma 
informācijas stendu izgatavošanai

Aicinām uzņēmējus uz dialogu ar 
pašvaldību novada uzņēmēju forumā
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